

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2023**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.275.167.927</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	316.600.037	
Instrumentos Financeiros	204.135.350	
Operações de Crédito	746.212.576	
Outros Créditos	6.940.772	
Outros Valores e Bens	1.279.193	
<b>Permanente</b>	<b>18.501.233</b>	
Imobilizado de Uso	18.437.103	
Intangível	64.130	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.293.669.160</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.150.811.082</b>	
Depósitos	719.991.575	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	177.941.945	
Relações Interfinanceiras	227.008.686	
Relações Interdependências	55.757	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.617.635	
Outras Obrigações	24.195.484	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>142.858.078</b>	
Capital Social	36.554.499	
Reserva de Sobras	91.143.547	
Resultado do Ano Corrente	15.160.033	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.293.669.160</b>	

**Ivonir Buss**  
Presidente

**Clovis Freitas**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2023**

Valores em reais

Descrição	04/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>14.821.561</b>	<b>60.223.302</b>
Operações de Crédito	10.160.553	40.623.034
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.759.092	7.490.355
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.901.916	12.109.914
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(6.246.462)</b>	<b>(33.742.524)</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.726.383)	(24.385.077)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.201.087)	(4.531.619)
Provisão para Operações de Créditos	681.008	(4.825.828)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>8.575.099</b>	<b>26.480.778</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.560.969)</b>	<b>(8.994.552)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.246.627	3.525.174
Rendas (Ingressos) de Tarifas	365.240	1.519.813
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.073.425)	(8.131.187)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.614.791)	(6.629.994)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(29.906)	(134.338)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	634.534	3.168.140
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(1.057.546)	(2.095.407)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(11.617)	(17.258)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(20.084)	(199.495)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>6.014.130</b>	<b>17.486.226</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>1.300</b>	<b>(5.797)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	50.000
Outras Receitas	1.402	3.713
Outras Despesas	(102)	(59.511)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>6.015.430</b>	<b>17.480.429</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(63.382)	(193.519)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(39.621)	(123.120)
Participações nos Resultados de Empregados	(219.555)	(905.592)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>5.692.872</b>	<b>16.258.198</b>
Juros ao Capital	(273.557)	(1.098.165)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>5.419.315</b>	<b>15.160.033</b>

Ivonir Buss  
Presidente

Clovis Freitas  
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC